

Välfrädsområdesstyrelsen 28.11.2022 § 185

§ 185

Samlingssvar på en del av de fullmäktigemotioner som lämnats in 2022 (VOF)

Beredning och upplysningar (fornamn.efternamn@luvn.fi):
Pälve Matias
Ahlström Mari
Paananen Markus

Beslutsförslag

Välfrädsområdesdirektör Svahn Sanna

Välfrädsområdesstyrelsen beslutar

1. anteckna svaren på följande fullmäktigemotioner, som ingår i redogörelsedelen, för kännedom:

- Fullmäktigemotion: Stärkande av välfärden med hjälp av en ökning av effektiviteten i rehabiliteringen och vården genom att ta in konstterapi i utbudet av vård- och rehabiliteringsformer

- Fullmäktigemotion: Genomförande av en kulturvälfärdsplan i välfärdsområdet

2. konstatera att fullmäktigemotionerna är slutbehandlade.

Dessutom beslutar välfärdsområdesstyrelsen föreslå välfärdsområdesfullmäktige att välfärdsområdesfullmäktige beslutar

1. anteckna svaret på följande fullmäktigemotion, som ingår i redogörelsedelen, för kännedom:

- Fullmäktigemotion: Planering av en psykiatrisk jour i Västra Nylands välfärdsområde

2. konstatera att fullmäktigemotionen är slutbehandlad.

Behandling

Beslut

Välfrädsområdesstyrelsen godkände beslutsförslaget enhälligt.

Redogörelse

Enligt 26 § i förvaltningsstadgan ska välfärdsområdesstyrelsen på en motion som inte påverkar budgeten och som undertecknats av minst 15 fullmäktigeledamöter så fort som möjligt, men senast ett halvt år efter att motionen lämnats in, förelägga ett svar för behandling i välfärdsområdesfullmäktige.

I 26 § i förvaltningsstadgan konstateras vidare: På en motion som inte påverkar budgeten och som undertecknats av 1–14

fullmäktigeledamöter ska välfärdsområdesstyrelsen senast ett halvt år efter att motionen lämnats in ge ett skriftligt svar till den första undertecknaren. Svaret sänds till de övriga ledamöterna i samband med föredragningslistan för det första fullmäktigesammanträdet efter att svaret getts.

Fullmäktigemotionerna som behandlas nu har lämnats in på välfärdsområdesfullmäktiges sammanträde den 16 juni 2022 och den 27 september 2022.

Samlingssvar på fullmäktigemotionerna

Västra Nylands välfärdsområde ordnar tjänsterna i enlighet med lagen om ordnande av social- och hälsovård samt lagen om ordnande av räddningsväsendet från och med den 1 januari 2023. Avsikten är att välfärdsområdets budget för 2023 godkänns på välfärdsområdesfullmäktiges sammanträde i december 2022. Välfärdsområdets strategi godkändes på välfärdsområdesfullmäktiges sammanträde den 25 oktober 2022 (§ 69), varefter riktlinjer som hänför sig till tjänsterna tas upp i beslutsfattandet stegvis när beredningen fortskrider.

Fortsatt behandling av en fullmäktigemotion kan vidtas efter att ansvaret för ordnandet av tjänsterna har överförts till välfärdsområdet och man i beslutsfattandet beslutar om mer specifika riktlinjer för produktionen av tjänsterna.

I samlingssvaret på fullmäktigemotionerna har man därför beaktat nuläget inom beredningen i välfärdsområdets kommuner och beredningsorganisationen. Fullmäktigemotionerna i sin helhet ingår som tilläggsmaterial.

Sammanfattning av fullmäktigemotionerna som är föremål för samlingssvaret

1. Stärkande av välfärden med hjälp av en ökning av effektiviteten i rehabiliteringen och vården genom att ta in konstterapi i utbudet av vård- och rehabiliteringsformer

Ledamot Kaisa Alaviiri och 11 andra ledamöter lämnade på välfärdsområdesfullmäktiges sammanträde den 16 juni 2022 in en fullmäktigemotion som gäller stärkande av välfärden med hjälp av en ökning av effektiviteten i rehabiliteringen och vården genom att ta in konstterapi i utbudet av vård- och rehabiliteringsformer.

I motionen föreslås att Västra Nylands välfärdsområde inkluderar konstterapi i utbudet av vård- och rehabiliteringsformer och på så sätt öppnar nya möjligheter i rehabiliteringen och vården.

Nuläget i kommunerna i välfärdsområdet

I kommunerna i välfärdsområdet håller man på att stärka mentalvårds- och missbrukartjänsterna på många olika sätt: i tjänsterna håller man på att introducera den riksomfattande verksamhetsmodellen Terapi i främsta linjen, i social- och hälsovårdens tjänster förbättras genom integrering och samarbetet med den specialiserade sjukvården intensifieras.

Skapande terapier, dit bland annat de i motionen nämnda bildkonst-, musik- och dans- och rörelseterapierna hör, kan i Finland genomföras som psykoterapi, krävande medicinsk rehabilitering eller konstterapi. Enligt FPA:s ersättningskriterier kan den egentliga

rehabiliteringspsykoterapi vara individuell, grupp-, familje- eller parterapi eller bildkonstterapi. För 16–25-åringar kan den också vara musikterapi eller bildkonstterapi.

I serviceutbudet inom den offentliga hälsovården är det meningsfullt att inkludera sådana tjänster och vårdmetoder vars verkningsfullhet är påvisad och som kan väntas ge tillräckliga hälsofördelar i förhållande till kostnaderna. När mentalvårdens helhet byggs upp görs en omfattande utvärdering av de olika vårdmetodernas verkningsfullhet och lämplighet. I den här utvärderingen inkluderas naturligtvis också de skapande terapierna.

2. Motion: Genomförande av en kulturvälfärdsplan i välfärdsområdet

Ledamot Birgit Aittakumpu och 7 andra ledamöter lämnade på välfärdsområdesfullmäktiges sammanträde den 16 juni 2022 in en fullmäktigemotion som gäller genomförande av en kulturvälfärdsplan i välfärdsområdet.

I motionen föreslås att Västra Nylands välfärdsområde utreder genomförandet av en kulturvälfärdsplan som en del av tjänsterna.

Nuläget i kommunerna i välfärdsområdet

Kultur stöder invånarnas välfärd och kulturtjänsterna har en växande betydelse som en främjare av välfärden. Kulturtjänsterna förbättrar människornas livskvalitet, bygger samhörighet och främjar en positiv social atmosfär. I främjande av kulturell välfärd betonas målinriktat, sektorsövergripande och långsiktigt samarbete mellan olika aktörer. I motionen föreslås det att man tar fram en kulturvälfärdsplan för välfärdsområdet.

I beredningen av Västra Nylands välfärdsområde har man inom helheten arbete för främjande av hälsa och välfärd och kontaktytor berett helheten som omfattar arbete för främjande av hälsa och välfärd. Under 2023 kommer man att i samarbete med kommunerna sammanställa en välfärdsberättelse och välfärdsplan, som välfärdsarbetet för invånarna i Västra Nyland grundar sig på. I den regionala välfärdsberättelsen och välfärdsplanen beaktas välfärdens olika dimensioner. Syftet är att mål inom kulturvälfärden inkluderas i den regionala välfärdsberättelsen och välfärdsplanen.

I fortsättningen ansvarar både kommunerna och välfärdsområdet för främjandet av välfärden och främjandet av kultur är en del av kommunernas arbete som hänför sig till främjandet av välfärd och hälsa (lagen om kommunernas kulturverksamhet 166/2019). I välfärdsområdet kommer man att samarbeta med kommunerna i olika frågor som gäller främjande av välfärd och hälsa.

3. Motion: Planering av en psykiatrisk jour i Västra Nylands välfärdsområde

Ledamot Jaana Valle och 18 andra ledamöter lämnade på välfärdsområdesfullmäktiges sammanträde den 27 september 2022 in en fullmäktigemotion som gäller planering av en psykiatrisk jour i Västra Nylands välfärdsområde.

I motionen föreslås att Västra Nylands välfärdsområde beaktar beredningen av sådana jurer för psykiatriska patienter som har öppet utanför tjänstetiderna.

Nuläget i kommunerna i välfärdsområdet

I kommunerna som bildar välfärdsområdet ordnas jouren utanför tjänstetiderna av HUS. Grundtanken med en samjour är att man vid behov av brådskande vård kan kontakta jouren oberoende av om vårdbehovet gäller somatisk eller psykisk hälsa. Bedömningen av hur brådskande vårdbehovet är görs av erfarna experter inom hälsovården och de ger kunden anvisningar om hur hen kan söka sig till rätt vårdplats. Vid samjouren arbetar psykiatriska sjukskötare och konsultationer med psykiatrer finns att tillgå i omfattande grad. Det finns ofta ett behov av att utesluta somatiska orsaker bakom symtomen i akuta psykiatriska situationer.

Det är dock nödvändigt att utveckla jourvården för psykiatriska patienter tillsammans med HUS, med beaktande av frågorna som framförs i motionen.

Bilagor

Tilläggsmaterial

- Valtuustoaloite: Kulttuurihyvinvointisuunnitelman toteuttaminen hyvinvointialueella / Motion om att genomföra en kulturvälfärdsplan i välfärdsområdet
- Valtuustoaloite: Hyvinvoinnin vahvistaminen lisäämällä kuntoutuksen ja hoidon vaikuttavuutta ottamalla taideterapiat hoito- ja kuntoutusmuotojen valikoimaan / Motion om att stärka välfärden med hjälp av en ökning av effektiviteten i rehabiliteringen och vården genom att ta in konstterapi i utbudet av vård- och rehabiliteringsformer
- Valtuustoaloite: Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueen psykiatrisen päivystyksen suunnittelu / Motion om att planera en psykiatrisk jour i Västra Nylands välfärdsområde

För kännedom

Beslutshistoria